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omawiane monety mennictwu skandynawskiemu, część z nich odnosząc do men-
nicy w Lundzie, część zaś do mennicy w Hedeby. Od tej pory wywiązała się 
wieloletnia dyskusja, w której badacze opowiadali się za pochodzeniem tych 
monet bądź z Hedeby, bądź z Lundu, bądź też z Birki lub nawet z Wolina. 

Problem ten, jak się wydaje, definitywnie rozwiązała B. Maimer w oparciu 
o drobiazgową analizę 1571 zachowanych do dziś monet, pochodzących z 31 zbio -
r ó w publicznych i prywatnych, w tej liczbie również 78 monet z 6 zbiorów p o l -
skich. Nawiasem można wspomnieć, że autorka była pierwszym badaczem zagra-
nicznym, który po wojnie przeprowadził osobiście kwerendę w zakresie monet 
średniowiecznych w polskich zbiorach. 

Klasyfikację tego obfitego materiału dokonała B. Maimer w oparciu o n o w o -
czesną metodę typologiczną, której zasady zostały określone w następujący s p o -
sób: 1 — grupowanie zgodnie z poprawnymi logicznie, s łownymi definic jami; 
2 — badanie przedmiotów poprzez badanie ich elementów typologicznych, da ją -
cych się wyróżnić obiektywnie. Im większa niezależność tych elementów, tym 
większa ich wartość; 3 — grupy są uszeregowane w porządku chronologicznym 
za pomocą typologicznych serii lub serii kombinacyjnych. 

Pod względem wyobrażeń monety podzielono na 3 zasadnicze grupy, przy 
czym oddzielnie rozpatrywano awersy i rewersy. Do pierwszej, nazwanej obra-
zową, zaliczono 6 typów z przedstawieniami: mężczyzny, domu, pary kogutów, 
łodzi, jelenia i oblicza. Grupa druga, karolińska, skupia 2 serie po 5 typów, na -
śladujących awers i rewers monet Karola Wielkiego, emitowanych w Dorestat 
w okresie 768—790. Do grupy trzeciej, krzyżowej, zaliczono 3 zasadnicze typy: 
z nieokreślonym wyobrażeniem w postaci łuków, twarzy i krzyży. Większość t y -
pów posiada szereg odmian, pododmian i wariantów, uszeregowanych w k o l e j -
ności od poprawnych do coraz bardziej przetworzonych lub zniekształconych4. 

Następnie autorka poddaje analizie jeden z elementów stempla, występujący 
w e wszystkich typach — mianowicie obwódkę otokową. Różnicuje ją nie tylko 
na perełkową i gładką, ale również na mniej lub bardziej ścisłą, stosując w tym 
celu pomiar liczby perełek na przestrzeni 5 mm. Otrzymany w ten sposób p o -
równywalny wskaźnik wykorzystany został następnie jako jeden z czynników 
ułatwiających ustalenie chronologii względnej odmian. 

Po dokonaniu wnikliwej analizy poszczególnych wyobrażeń, autorka zajęła 
się problemem ich wzajemnych połączeń. Punktem wyjścia było wykonanie j ede -
nastu tabel korelacyjnych. Te spośród wyobrażeń, które najczęściej łączą się ze 
sobą zostały wydzielone w trzynaście tzw. grup kombinacyjnych. Grupy 1—6 sku-
piają typy obrazowe i starsze karolińskie, grupy 7—9 — młodsze karolińskie, 
grupy zaś 10—13 — typy krzyżowe. Tworzą one 3 serie typologiczne następujące 
po sobie. 

W celu zweryfikowania przedstawionej klasyfikacji B. Maimer analizuje takie 
zagadnienia, jak waga i średnica monet, oś ustawienia stempla górnego w sto-
sunku do dolnego. 

Przy obliczaniu wagi i średnicy autorka posługuje się średnią medialną, p o -
dając również wartości minimalne i maksymalne. Średnie wagi wahają się 
w obrębie poszczególnych typów od l.,12 do 0,20 g średnice zaś, od 19,9 do 15,1 mm. 
Wzajemny stosunek wagi do średnicy przedstawiony został w dwóch bardzo obra-
zowych diagramach korelacyjnych (tabl. 51—52). Wynika z nich ścisły związek 

4 Typy te wymienia J. Żak w artykule recenzyjnym z pracy B. M a i m e r 
(O nowej systematyce monet skandynawskich IX i X wieku i jej konsekwencjach, 
„Wiad. Numizm.", R. 11: 1967 z. 4, s. 235 nn.). 
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obu tych czynników, przy czym. ich wartości ulegają z biegiem czasu zmniejsze-
niu. Na wspomnianych diagramach opiera się następny diagram (tabl. 53), obra-
zujący stosunek średnich medialnych wagi i średnicy. Przedstawiono tu również 

w postaci skośnej linii wskaźnik y/x • 1000 = 35 (gdzie y oznacza wagę, zaś x — 

średnicę), który wyznacza granicę między monetami dwustronnymi a półbraktea-
tami. Wielkość tego wskaźnika waha się od 60 w najstarszych grupach do 15 
w najmłodszych, przy czym wielkość krytyczna 35 rozgranicza grupy 6 i 7. 

Większość monet skandynawskich posiada regularny stosunek ustawienia 
stempli awersu do stempli rewersu. W najstarszych grupach występują następu-
jące położenia: 0°, 90°, 180° i 270°. Od grupy 8 poczynając prawie wszystkie m o -
nety wykazują ustawienie 0° albo 180°, natomiast od grupy 9bc przeważa poło -
żenie 180°. 

Teren, na którym występują znaleziska monet nordyjskich, podzielony został 
na 5 podstawowych stref i 15 regionów. Monety grupy 1 i 2 skupiają się w stre-
f ie I (kontynentalnej), grupy 3—6 — w strefie II (Szlezwik), grupy 7—9 — w stre-
fach II—III (Szlezwik, Dania ze Skanią), grupy 10—12 w strefie III (Dania ze 
Skanią), grupy 13 w strefie IIIc (Skania) i IVb (Szwecja). Na tej podstawie 
określone zostało miejsce powstania poszczególnych grup: 1—2 w strefie I, 3—9 
w strefie II (zapewne Hedeby) 10—12 w strefie III (Jellinge, Roskilde, Lund?), 
13 — może w Mälardal w Szwecji . 

Po ustaleniu chronologii względnej grup monet, autorka przechodzi do okre-
ślenia chronologii bezwględnej. Służy do tego analiza chronologii skarbów i ana-
logii do wyobrażeń, do wagi i średnicy. Data powstania grupy 1 i 2 ustalona 
została na okres przed r. 800, grupy 3 i 4 — ok. 825, grupy 5—6 — od ok. 825. 
Z lat 850—900 brak jest znalezisk z monetami skandynawskimi. Również monety 
obce na rozpatrywanym obszarze występują bardzo rzadko. Tymi względami 
autorka tłumaczy, że monety niewielkiej grupy 6 występują w ok. 100 lat od 
proponowanej daty ich wybicia, a więc później od monet młodszej grupy 7, da-
towanej na 1. połowę X w. Grupa 8 odniesiona została do lat dziewięćset pięć-
dziesiątych. Trzy główne odmiany grupy 9 miały być bite od ok. 965, 975, 980, 
natomiast starsze odmiany grupy 10 i grupę 11 wydatowano na okres od ok. 
975/980. Do najmłodszych należą: najpóźniejsza odmiana grupy 10 i grupa 12, 
emitowane od ok. 985, oraz grupa 13 — ok. 995. 

Na zakończenie podsumowano osiągnięte rezultaty oraz przypomniano metodę 
badawczą. Podkreślone zostały zmiany chronologiczne (kolejne następstwo 13 grup), 
chorologiczne (przenoszenie się ośrodków bicia — a w konsekwencji też i kon-
centracji znalezisk — z zachodu na wschód), i lościowe (mała produkcja w 1. poło-
wie I X w., przerwa w 2. połowie I X w., mała produkcja do ok. 975 r. i masowa 
od tego momentu), jakościowe (obniżka wagi i średnicy). 

Pracę uzupełnia wykaz znalezisk, (w którym niestety pominięto datę ukrycia) 
wykaz zbiorów, wykaz poszczególnych monet z odniesieniem do tablic oraz zna-
lezisk lub kolekcji, bez uwzględnienia jednak wagi i średnicy monet. W dalszej 
kolejności idzie obszerne streszczenie angielskie, wykaz literatury, w związku 
z tym tylko skrótowo powoływanej w przypisach, rozwiązanie skrótów i wreszcie 
57 tablic zawierających tak rysunki typów, odmian i wariantów, jak i zdjęcia 
reprezentatywnych okazów, diagramy i mapy. 

W sumie uzyskaliśmy imponujące dzieło źródłoznawcze, zawierające wszech-
stronną analizę materiału, przeprowadzoną za pomocą obiektywnych metod. Dzięki 
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